11. Bernardinus, jegyző (1263), familiaris. Első alkalommal Báncsa 1263. októ-
ber 15-i – Bermundsey monostora és Gregorius de Londoniis laikus ügyében 
kelt – ítéletlevelében szerepel notariusként tűnik fel.323 1263. október 27-én 
pedig ugyanezen minőségben szerepel az András, Spoleto egyházmegyei SS. 

317 „[…] Stephanus, miseratione divina Penestrinus episcopus, dilecto nepoti suo Johanni, archidiacono Jau-
riensi, domini pape cappellano, salutem in Domino. […]. Actum apud Urbemveterem in hospitio nostro, 
presentibus venerabilibus patribus Dei gratia A[prilis] Urgellensi et Tymotheo Zagabriensi episcopis, fratre 
Bentevengna, fratre Gratia de ordine Minorum, et magistro Roberto cantore de Posega, domini pape subdia-
cono, cappellanis nostris, Th omasino notario, Jacobino clerico et Guidone Bono, familiaribus nostris, et pluri-
bus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno Domini M°CC°LXIIII, pontifi catus domini Urbani pape 
IIII anno tertio, indictione VII, die prima Januarii. […].” Reg. Vat. 29. fol. 33r, 66. sz., Potthast 18821. sz., 
RUIV 1017. sz. A pápa 1264. március 11-i megerősítő oklevelében.
318 „[…] presentibus venerabilibus patribus Dei gratia A[prilis] Urgellensi, et Tymotheo Zagabriensi episcopis, 
fratre Bentevengna, fratre Gratia de ordine Minorum, Eventio presbytero, cappellanis nostris, […].” Reg. Vat. 
29. fol. 17v, 26. sz., RUIV 978. sz. IV. Orbán 1264. január 12-i megerősítő oklevelében. A veszprémi püs-
pöknek szóló végrehajtási parancslevelet ld. RUIV 979. sz.
319 Actum in hospitio nostro apud Urbemveterem, presentibus venerabilibus fratribus Dei gratia A[prili] Ur-
gellensi et Tymotheo Zagabriensi episcopis, fratre Bentevega (sic), fratre Gratia, de ordine Minorum, et ma-
gistro Roberto cantore de Posega, domini pape subdiacono, capellanis nostris, Th omasino notario, Jacobino 
clerico et Guidone Bono, familiaribus nostris, et pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno 
Domini M°CC°LXIIII°, pontifi catus domini Urbani pape IIII anno tertio, indictione VIIa, die prima Januarii. 
In cujus rei testimonium presens publicum instrumentum fi eri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. 
Et ego, Angelus de Palliano,sancte Romane ecclesie scriniarius predictis interfui et ea de mandate ejusdem 
domini cardinalis scripsi et rogatus fi deliter publicavi.” IV. Orbán január 16-i megerősítő oklevelében. Reg. 
Vat. 29. fol. 21r 36. sz.; Potthast 18783. sz.; RUIV. 988. sz.
320 Ld. D–1. (1266. július 8.); Paravicini Bagliani 1972. 355.
321 Ld. Melléklet, D–3: [4], [38],
322 HC I. 9, 501; Paravici Bagliani 1971. 177; Paravicini Bagliani 1972. 353; Paravici Bagliani 
1980. 129/4. jz.; DBI VIII. 588.
323 „[…] actum et pronunciatum in apud Urbemveterm in hospicio nostro, presentibus venerabilibus patri-
bus Dei gratia A[prilis] Urgellensi et P[etrus de S. Elia] Aquinatensi episcopis, magistro Martine decane 
Amorensi, magistro Petro canonico Jauriensi et magistro Bernardino notarie, Jacobino, Gerardo de Miressa, 
familiaribus nostris, testibus ad hoc vecatis specialiter et rogatis […]”. Reg. Vat. 29. fol. 3v–5r, 5. sz., RUIV 
957. sz.; Paravicini Bagliani 1972. 354.
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Apostolorum-káptalan perjele korinthoszi javadalmi ügyében kelt bíborosi 
oklevélben.324 A neve mellett szereplő magister cím miatt feltehetően egyete-
met végzett klerikusról lehetett szó.

12. Eventius, bíborosi káplán, zágrábi kanonok (1264). 1264. január 1-jén 
Báncsa egy kanonoki állást biztosított számára zágrabi káptalanban. Erre úgy 
kerülhetett sor, hogy az előző évben Timót került a zágrábi püspökség élére, 
aki itt, ill. a pécsi káptalanban is bírt javadalmakkal, amelyek betöltéséről a 
bíboros rendelkezhetett. Ezek közül a zágrábi kanonoki prebendát nyerte el 
Eventius, aki e forrásban mint káplán és presbyter szerepel.325 Ugyanaznap 
egy másik, Róbert valkói esperessé történő kinevezéséről beszámoló bíborosi 
oklevélben is felbukkan káplánként a tanúk sorában.326 

324 „[…] cum felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, venerabili fratri nostro … archiepis-
copo Corinthiensi, de ipsius voluntate dedisset sub certa forma per litteras apostolicas in mandatis, ut te 
[Andream], tunc capellanum, nunc commensalem venerabilis fratris nostri .. episcopi Penestrini, reciperet 
in Corinthiensi ecclesia, […] presentibus Petro episcopo Aquinatio, magistro Petro archidiacono Supruniensi, 
magistro Bernardino notario, Guidobono et Petro, familiaribus nostris, testibus ad hoc vocatis et rogatis. […]”. 
Reg. Vat. 29. fol. 85r, 221. sz., RUIV. nr. 1172.
325 „Eventio presbitero, canonico Zagabriensi. […] Sane tua nobis petitio exhibita continebat quod, cum nos 
venerabili fratri nostro Stephano Penestrino episcopo, conferendi per se vel per alium personis ydoneis bene-
fi cia ecclesiastica, personatus et dignitates, cum cura et sine cura, que venerabilis frater noster Tymotheus 
Zagabriensis episcopus, promotionis sue tempore, in regno Ungarie obtinebat, ac faciendi personas ipsas ad 
benefi cia hujusmodi, si in ecclesiis collegiatis existerent, in canonicos recipi et in fratres, necnon contradic-
tores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, liberam concessissemus per nostras 
litteras facultatem, demum idem episcopus Penestrinus tibi capellano suo, auctoritate litterarum ipsarum, 
canonicatum et prebendam, quos dictus episcopus Zagabriensis, tempore sue promotionis, in Zagabriensi 
ecclesia obtinuerat, per hujusmodi promotionem jamdicti episcopi Zagabriensis vacantes, cum domibus, cu-
ria et omnibus juribus et pertinentiis suis, contulit et de ipsis providit teque presentialiter investivit per suum 
anulum […]. Stephanus, miseratione divina Penestrinus episcopus, dilecto capellano suo Eventio presbitero 
salutem in Domino. […] Harum igitur auctoritate litterarum, canonicatum et prebendamque venerabilis pa-
ter Tymotheus Zagabriensis episcopus, promotionis sue tempore in Zagabriensi ecclesia olitinebat, vacantia 
per promotionem ipsius episcopi, tibi, cum domibus, curia et omnibus juribus et pertinentiis suis, conferimus 
et providemus de ipsis te investientes presentialiter per nostrum anulum de eisdem, non obstante certo, etc. 
Actum in hospitio nostro apud Urbemveterem, presentibus venerabilibus fratribus Dei gratia A[prili] Ur-
gellensi et Tymotheo Zagabriensi episcopis, fratre Bentevega (sic), fratre Gratia, de ordine Minorum,et ma-
gistro Roberto cantore de Posega, domini pape subdiacono, capellanis nostris, Th omasino notario, Jacobino 
clerico et Guidone Bono, familiaribus nostris, et pluribus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, anno 
Domini M°CC°LXIIII°, pontifi catus domini Urbani pape IIII anno tertio, indictione VIIa, die prima Januarii. 
In cujus rei testimonium presens publicum instrumentum fi eri fecimus et sigilli nostri munimine roborari. 
Et ego, Angelus de Palliano,sancte Romane ecclesie scriniarius predictis interfui et ea de mandate ejusdem 
domini cardinalis scripsi et rogatus fi deliter publicavi.” IV. Orbán január 16-i megerősítő oklevelében. Reg. 
Vat. 29. fol. 21r 36. sz.; Potthast 18783. sz.; RUIV. 988. sz., Theiner I. 260–261. A pápa ugyenzen a 
napon a kalocsai érseknek és a toplicai apátnak meghagyta, hogy Eventiust vezessék be a javadalomba. 
„Sane petitio dilecti fi lii Eventii presbiteri canonici Zagabriensis , capellani venerabilis patris fratris nostri 
S[tephani] episcopi Prenestini […].” RUIV. 989. sz., Th einer I. 261–262.
326 „[…] presentibus venerabilibus patribus Dei gratia A[prilis] Urgellensi, et Tymotheo Zagabriensi episcopis, 
fratre Bentevengna, fratre Gratia de ordine Minorum, Eventio presbytero, cappellanis nostris, […].” Reg. Vat. 
29. fol. 17v, 26. sz., RUIV 978. sz. IV. Orbán 1264. január 12-i megerősítő oklevelében.
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13. Fernandus Velasci, pápai subdiaconus, bíborosi káplán (1260). IV. Sándor 
pápa 1260. július 3-án kelt oklevele szerint Fernandusnak, IV. Ince a kasztíliai 
és leóni király kérésére juttatott egy kanonoki állást a burgosi egyházban, 
azonban a kanonokok a neki járó részt nem adták meg, majd az ebből támadt 
vita eredményeként a Castro Soriz apátságot nyerte el, de azt egy burgosi 
kanonok Johannes Dominici elvitatta tőle, az ügyben ítélkező Báncsa bíboros 
úgy ítélt, hogy Castro Soriz apátságát Johannes Dominicinek ítélte, míg a 
közben megüresedett Cervatos apátságát Fernandus nyerte el.327